DISSE^TATI^O IN AVGVRALIS IVRIDICA^E
DE
IVRE
PRINCIPIIS
EVANGELICI
CIRCA DIVORTIA.

32
QVAM
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO,
DOMINO CAROLO,
PRINCIPE BORVSSIAE, MARCHIONE
BRANDENBURG. reliqua
IN REGIA FRIDERICIANA,

DIRIGENTE
DOMINO
VSTO HENNINGIO BÖHMER,
ICTO, REGIAE MAJ. CONSILIARIO AVLICO,
PROFESSORE IVRIS ORDINARIO,
PRO SVMMIS IN VTROQVE IVRE HONORIBVS

ET
RIVILEGIIS DOCTORALIBUS
OBTINENDIS,

IN AUDITORIO MAIORI,

Add. XXI. Septembr. MDCCXV.

PUBLICO ERUDITORVM EXAMINI SVBMITTIT

A V C T O R

IOANNES FRIDERICVS Röhser,

GIESSA - HASSVS.

HALAE MAGDEB. T. I. IO. GRUNERI, Acad. Typogr.

58700 (4)

DISSERTATIO IURIDICA
DE
IURE PRINCIPIS
EVANGELICI CIRCA
DIVORTIA.

CAPVT I.

De fatis doctrinae de diuortiis.

§. I.

IVORTIVM hoc loco Diuortii de-
nobis est matrimonii legitime con-
tracti, (& concubitu plerumque con-
summati,) ob iustas causas, utro-
que coniugum superflite, Magistra-
tus autoritate facta dissolutio. Un-
de nec de nullitatis declaratione,
quae ab initio matrimonii adfuit,
nec de semiplena separatione, quae dicitur, quoad thorum
& mensam, ex professo nunc erimus solliciti.

A

§. II.

*Iure naturae
diuertia non
sunt prohibi-
bita.*

§. II. Sicut matrimonia, si secundum regulas iustitiae naturalis spectantur, sua natura, nec perpetua sunt, nec prorsus temporaria, quia utrumque principali- ter a conditione pacti matrimonialis dependet: Ita diuertia eodem iure naturali nec prohibita, nec praecepta, sed medio quasi loco inter licita referuntur. Apposite Imperator in Nov. XXII. c. 3. In rebus humanis, inquit, quicquid ligatur, solubile est. Et dein: distrahuntur itaque in vita contrahentium matrimonia alia quidem Sc. Ut autem vel inutuo dissensu a societate coniugali recederetur, vel altera quoque parte inuita, ob iustas causas, a coniuge diuerteretur, hoc gentium mores ex natura societatis humanae tantum non omni aeuo approbarunt, nisi quod in ciuitatibus cura Magistratus propter decorem bonumque publicum & familiarum, causae diuortiorum quandoque deprehendantur paulo esse restrictae.

*Nec moribus
Gentium.*

Hebraeorum.

§. III. Nam diuortiorum usum iam apud Antediluvianos obtinuisse obseruat S E L D E N V S de I. N. & G. iuxta disciplinam Hebr. L. s. c. 9. Apud Hebraeos, quamdui θεο-ρεγμῶς regerentur, lege sacra Deuter. XXIV. maritis diuertia, certis quibusdam obseruatis requisitis, iustis de causis, permissa erant, teste I O S E P H O Antiq. Iud. Lib. XV. c. 2. quod ipsum sub Regum quoque & Iudicium regimine fuit continuatum. Nec illicitum fuit vxoribus, ob graues causas in foro agere, quo mariti ipsas cum dote dimitterent. S E L D E N V S de I. N. & G. iuxta discipl. Hebr. Lib. V. c. 2. 7. & de Vxor. Heb. Lib. III. c. 17. 18. 19. 22. conf. B V X T O R F. de Sponsal. & diuort. De eo tantum Iudeis dubitatum fuit, an ob quamcunque displicantiam diuertere ab uxore liceret, an vero tantum ob iustam & grauem causam, κακὴν αἰτίαν seu turpitudinem? adeo ut in diuersas sectas Doctores super hac quaestione abierint, Hillelianorum scilicet & Sammaeorum, quorum haec non nisi grauem causam: illa vero indulgentior maritis, quamcunque displicantiam admittebat.

Et

Et cum Pharisaei plerumque Hillelianorum opinioni adhaerent, quamvis minus rationali, factum est, ut super eadem quaestione a Pharisaeis interrogatus Saluator, in famoso textu *Matth. XIX, 9.* Schammai sententiam haud obscure approbarit. **SELDENVS de Vxor. Ebr. Libr. III. c. 23.**

§. IV. Apud Graecos quoque diuortiorum licentiam fuisse nullum est dubium. **v. ALEXAND. ab ALEXANDRO L. IV. c. 5.** **JOSEPH SCALIGER. Animaduers. ad Euseb. n. 20.** Apud Athenienses lege Solonis tam vir vxori, quam vxor viro nuncium mittere poterant. Diuertere cupientes ipsi Archontam accedebant, & diuortii libellum apud eum deponebant, docente **MEVR SIO** in *Themide Attica.* Neque hoc per *procuratorem* fieri licuit, cuius institutio rationem ex **PLUTARCHO** inquirit **PFEIFFER Antiq. Graec. L. IV. c. 23.** Erat autem Archontis, sortiri judices, apud quos hac de re disceptaretur, an legitima esset, nec ne diuortii causa? illo probato, matrimonium soluebatur. **PFEIFFER. d. l.** Illud quoque lege **SOLONIS** cautum erat, vt adulteriam in matrimonio retinere marito sub poena haud licuerit, referente **MEVR SIO d. l.**

§. V. Apud *Romanos* ob leuen quamvis causam a societate coniugali recedere cuiuis integrum fuit, modo ritus aliqui testesue solennes ad probationem adhiberentur. **C. Sulpitius Gallus** cum vxore diuortium fecisse legitur, quod eam *foris capite nudo conuersatam fuisse* comperisset. **Antistius Verus** autem, *quod cum libertina quadam vulgari secreto fuisse* collocuta. Et **Sempronius Sophus** ideo, *quod Iudos spectasset* se ignorantem, vxorem elecit, vt confirmant **PLUTARCHVS** in *Comparat. Rom. & Thesei*, & in *Problematibus Rom.* **VALER. MAXIMVS** L. III. c. 6. Imo summatum dici potest, sicut coemtione, vsu ac confarreatione Romanis matrimonia solebant contrahi, ita quoque contraria, tum

diffarreatione, tunc quoque captiuitate seu alia seruitute, et denique mutuo dissensu, seu bona gratia eadem dissoluebantur. Diffarreatio autem erat genus sacrificii, quo inter virum et uxorem fiebat dissolutio. Dicta diffarreatio, quia fiebat farreo libo adhibito. Peragebatur ut contrarius actus procul dubio a Pontificibus, quemadmodum confarreatio quoque ab iis peragi erat solita. De solutis captiuitate matrimoniis vid. L. 6. ff. de diuort. & repud. Mutuo autem dissensu seu bona gratia dissolui matrimonia adeo naturale vi sum fuit Romanis, l. 62. ff. de donat. inter vir. et uxor. d. l. 6. ff. de diuort. et repud. vt ante I V S T I N I A N I Nouellam CXXII. c. 10. naturalis haec facultas haud fuerit in dubium vocata, vix enim fuit ante I V S T I N I A N V M vel concilium vel Pontifex quisquam, qui solutum bona gratia matrimonium confixerit. Quin ex ipsa Nouella allegata patet, etiam ipsis I V S T I N I A N I temporibus fuisse nonnullos, qui bona gratia a coniugio recederent. Caeterum verba solennia erant, vbi sponsaliorum vinculo renunciabatur : C O N D I T I O N E T V A N O N V T A R. Vbi vinculo nuptiarum: T V A S R E S T I B I H A B E T O. Item: T V A S R E S T I B I A G I T O. Claves quoque vxoribus ademtae, symbolum erant diuortii frequens, vti & tabularum nuptialium disruptio. Et libello item siue tradito, siue per libertum, vt plerumque, aliquem missi, res solebat transfigi, qui etiam in aeta referri solitus erat, testibus scriptoribus antiquitatum Romanarum, conf. A. G E L L I V S Noct. Attic. L. IV. c. 13. S E L D E N V S in Vxor. Ebr. L. III. c. 27. p. 401. ARNISAEVS de Iure Connubiorum c. 6. sect. 3. P E T R. G R E G O R. THOLOSANVS Lib. IX. Syntagm. c. 15. Hinc tam crebra fuerunt vxorum a viris diuortia, vt foeminae non consulim numero sed maritorum annos suos computarent, teste S E N E C A L. III. de benef. c. 16. Traditut quidem teste A. G E L L I O L. XV. Noct. Attic. c. 20. Romanos diu a diuortiis abstinuisse, quod alii ad quingentos & viginti tres

annos extendunt, quia hoc ipso anno Sp. Carbilius Ruga primus Romae vxorem dimisisse legitur: vid. A. GELLIVS Lib. IV. c. 3. VALER. MAXIMVS L. II. c. 1. Iuxta alios intra sexcentos annos nullam apud Romanos reperiiri diuortium testatur SELDENVS de Vxor. Ebr. L. III. e. 19. conf. C VIACIVS Obs. I. c. 39. Sed & alii interuallum illud faciunt trecentorum & triginta annorum. Hoc quicquid sit, nobis perinde esse potest, quibus sufficit nosse, ante CHRISTI natales diuortiorum licentiam in toto Imperio Romano fuisse permisam.

§. VI. Apud primitiuos autem Christianos probabile quidem est, quamdiu in fidei simplicitate & amoris puritate permanerunt, non secus ac apud Patriarchas, so- lius virtutis pietatisque studio diuertia non adeo fuisse frequentata. Sacramento se obstringere solebant, inquit PLINIUS Epist. 97. Lib. 10. ne furtā, ne latrocinia, ne adulteria committerent, ne fidem fallerent. An cum sinceris his & simplicibus Christianorum moribus facilis pacti matrimonialis solutio conciliari possit, cuilibet iudicare facile potest, impri- mis cum nec propter Gentilem superstitionem a marito vxorem debere diuertere moneat PAVLVS i. Cor. VII. Mox tamen scena videtur paulo esse mutata. Ita IUSTINVS Mar- tyr, qui ad ann. Christi CL. claruit, in *apologia pro Christianis prima*, recenset, vxorem christianam, pietatis causa, marito infideli & flagitioso repudium inisisse. Sic ille: *Postquam Alexandriam prefectus maritus, multo deterior factus esse dictus est, foemina, missō illi, qui apud vos dicitur, repudii libello, ab eo sic seiuincta est.* IUSTINVS mis- sum a foemina marito repudii libellum minime reprehendit, reprehensurus sine dubio, si quid Christianorum disciplinae contineret contrarium. Idem fecit S. THECLA, sequio- ris sexus protomartyr, dicta Thamiridis, in Iconio sponsa & PAULI Apostoli discipula. Nuptias noluit viri alias clari- simi, sed Christianismum, & ipsum PAULVM acerbius de-

testantis, sponsalibus renunciauit, quibus sc. ipsum inierat matrimonii vinculum, si vera sunt, quae refert **BASILIVS** Seleuciensis Episcopus, *de Vita Thectae L. I.* Hacc ipsa apud veteres Christianos diuertendi licentia postea magis magisque fuit extensa, & in foro citra dubium eundem habuit effectum, quem habuit apud Romanos, sub quorum Imperio vixerant.

*Constantini
M. temporibus
primum coe-
pit restringi
diuortiorum
licentia.*

§. VII. Quia vero leges antiquae Romanorum diuertendi licentiam nimis laxauerant, & haec ipso seculo IV. quo Imperatores Christo fidem dare incipiebant, adhuc obtinebat, e re visum fuit, illam paulatim ad iustos redigere terminos, et certis tantum de causis diuertia permittere, quod non tantum subditis, qui gentilia sacra colebant, sed ipsis quoque Christianis praescriptum fuit. Videlicet primus **C O N S T A N T I N U S** M. ad annum Christi CCCXXXI. arbitrariam illam diuertendi licentiam ita restrinxit, ut foemina maritodemum ob homicidium, crimen medicamentarium & sepulchrorum dissolutionem; maritus vero foeminae tantum moechae, medicamentariae & conciliatrici diuortium dare potuisset. Verba Constitutionis in Cod. Theod. l. i. de repud. haec sunt: *Placet mulieri non licere propter prauas suas cupiditates marito repudium mittere, exquisita causa, ve- lut ebrioso aut aleatori, aut mulierculario, non vero mari- tis per quascunque occasiones uxores suas dimittere; sed in repudio mittendo a foemina haec sola crimina inquiri, si ho- micidium vel medicamentarium, vel sepulchrorum dissolu- torem maritum suum esse probauerit, ut ita demum lauda- ta omnem suam dotem accipiat.* Nam si praeter haec tria crimina repudium marito miserit, oportet eam usque ad a- ciculam capitis in domo mariti deponere, & protam magna sui confidentia in insulam deportari. In masculis, etiamsi repudium mittant, haec tria crimina inquiri conuenit, si moecham, vel medicamentarium vel conciliatricem repu- diare

diare voluerit. Nam si ab his criminibus liberam eiecerit, omnem dotem restituere debet, & aliam non ducere: quod si fecerit, priori coniugi facultas dabitur, domum eius inuadere, & omnem dotem posterioris uxoris ad se metipsam transferre pro iniuria sibi allata. Notatu sane dignum est his ipsis temporibus Patres Nicaenos plerosque adhuc in viuis, & primarios inter eos ipsi Imperatori a consiliis fuisse, quorum iudicio forensi ac ferme soli is pleraque permiserat, & tamen non constat, eum a patribus circa licentiam diuortiorum taxatum fuisse.

§. VIII. Post CONSTANTINVM M. haec diuortiorum restrictio velut firmata fuit ab HONORIO, THEODOSIO minore, & CONSTANTINO Augustis, EUSTASIO & AGRICOLA Consulibus seu anno CHRISTI ccccxxi. ut liquet ex l. 2. C. Theod. de repud. Anno autem ccccxxxix. a THEODOSIO & VALENTINIANO III. Constantiniana illa & Honoria constitutio iterum abrogata, jusque, quod ante eos obtinuerat, liberius diuerten-di plane restitutum, quod ex eorum Nouellis Tit. 17. apud SELDENVM de Vxor. Ebr. p. 416. liquet. Altera horum Imperatorum, sed paulo restrictiore constitutio occurrit in l. 8. C. de repud. Circa annum CHRISTI ccccxcvii. ANASTASIUS AVGVSTVS legem tulic de repudio ex communi coniugum consensu & citra aliquam causam, quae occurrit in l. 9. C. de repud. Ad annum Christi DXXVIII. prima prodiit IUSTINIANI Imperatoris circa diuortia Constitutio, sub annum eius regiminis secundum, quae extat in l. 10. C. de repud. & in l. 11. c. eod. Praeterea eiusdem hac de re extant quaedam Nouellae, vt XC. c. 2. Non. CXIV. praefat. & c. 1. Non. CXVII. c. 8. 9. 10. vbi notabile est, quod in d. c. 5. quia vero, ait, plurimas in veteribus & nostris legibus inuenimus causas, ex quibus facile nuptiarum solutiones fiant, ea causa prospexit ex his abscondere aliquas, quae nobis indignae ad soluendas nuptias visae sunt, & eas solummodo no-

minatim praesenti inserere legi, pro quibus rationabiliter
potest siue vir siue mulier repudium mittere Sc. Ipse Im-
perator his verbis notat frequentem diuortiorum usum apud
Orientales vsque ad tempora Justinianea. Post Justinianum
JU STINVS statim sub initio Imperii sui anno Christi D L X V I .
restituit licentiam mutuo dissensu a coniugio recedendi per
Nouellam CXL. vid. SELDENVS de *Vxor. Ebr. L. III, c. 28. p.*
421. Post Justinum nullae aliae deprehenduntur leges cir-
ca diuortium latae per annos quasi trecentos quadraginta,
i. e. vsque ad LEONEM Philosophum, qui sub annum Chri-
sti D C C C C . iam floruit. Hujus autem extant *Nouellae CXL*
& CXII. quibus praeter alias causas, furor quoque coniugis
superueniens matrimonium soluere censemper, si hincempe vxor
per triennium, vir autem per quinquennium malo hoc cene-
rentur. Quod pariter NICEPHORVS Botoniates postea con-
stituit. vid. *Constitutiones Imperat. a Bonefadio editae. Libri quo-*
que Basilici, qui a LEONE Caesare & CONSTANTINO fra-
tre compositi sunt, omissa Justini Nouella, de diuortio ex
mutuo dissensu licto, JU STINIANI leges καὶ πόδα sequia-
tur, ac plures adeo diuertendi causas admittunt. Anno
CHRISTI DCCCLXX. floruit PHOTIVS Patriarcha Con-
stantinopolitanus. Is in *Nomocanone Tit. 13. c. 4.* ius, quale
diximus, de diuortiis, eiusque causis variis Caesareum o-
stendens, ait: *ex Consensu per conuentionem coniuges pos-*
se soluere matrimonium, olim dictum, sublatum est autem
ab CXVII. Nouella, & rursum ab Justino Imperatore est reno-
uatum. Verba PHOTII allegat SELDENVS d. l. c. 29. p. 423.
Dum autem PHOTIVS nullam aliam & recentiorem muta-
tionem memorat, sequitur, his ipsis quoque temporibus
Jus Caesareum circa diuortia apud Orientes obtinuisse, &
quidem paulo liberius, quam sequioribus seculis. Circa an-
num Christi M L X X . floruit MICHAEL ATTALIATA , Pro-
Consul & Judex. Hic iussu MICHAELIS DVCAE Augusti
τείνηα νομικὸν ἡ πραγματικὸν; opus iuridicum seu pragmati-
cum,

cum, in quo, vbi de diuortio agitur, mutui dissensus nulla quidem sit mentio, sed expresse insistit Nouellis JUSTRINIANI, & duae praeterea adduntur diuortiorum causae nouae, quae ibi ἀπαρτία τῆς κοινῆς, lecti cessatio & ηγεδα, confusa appellantur. Et in hoc statu sine dubio mansit ius circa diuortia Caesareum in Oriente, usque ad recentiora Christiani imperii tempora.

§. IX. Apud Occidentales ante CAROLVM M. ius ^{In occidente}
diuertendi fuisse amplum, probant formulae libelli repudi ^{ante Caro-}
dii apud MARCOLPHVM Monachum, qui sub annum CHRI-
STI DCL. CLODOVÆO II. seu DAGOBERTI filio Rege vi-
xit. In eius Lib. II. formularium Cap. 19. sequens de libello re-
pudii formula præscribitur: Idcirco, quia inter illum &
coniugem suam, non caritas secundum DEum, sed discordia regunt, & ob hoc conuersare minime possunt, placuit
utriusque voluntatibus, ut se a consortio separare deberent,
quod ita fecerant. Propterea & has epistolas uno tenore
conscriptas inter se fieri & affirmare decreuerunt, ut quic-
quid unusquisque ex ipsis de semetipso facere voluerit, abs-
que repetitione socii sui liberam habeat potestatem, & nul-
lam requisitionem, neque ipsius in caput, neque ulla quali-
bet persona exinde habere pertimescat. Quod qui contra
parem suum vel contra alium quemcunque hominem ullam
repetitionem facere conauerit, partibus illius contra cui li-
tem intulerit, sol tantos componat, & sua repetitio nullum
obtineat effectum; sed unusquisque ex ipsis per hunc libellum
repudii eorum manibus roboratum, omniq[ue] tempore quie-
ti valeant residere. Alia extat formula apud eundem Cap.
30. Dum & inter illum & coniugem suam, non caritas se-
cundum DEum &c. decreuerunt, ut unusquisque ex ipsis
sive ad seruitium DEi in monasteriis, aut cepulae maritimi-
nii sociare se voluerit, licentiam habeat, & nullam requisi-
tionem ex hoc de parte proximi sui habere non debeat. Si
quis vero aut aliqua pars ex ipsis hoc emutare, aut contra

parem suum repetere voluerit, inferat pari suo auri libram
i. & ut decreuerunt, a proprio consortio sequestrati, in ea,
quam elegerint, parte permaneant. Eadem fere formula
legitur in formulis veterum solennibus a Friderico LINDE-
BROGIO e regia Gall. Bibliotheca editis Leg. Antig. Tom. II.
form. 84. p. 1060. THEODORICI Ostrogothorum Regis
in Italia edictum de causa diuortii triplici, qualis a Constanti-
no relata, allegat SELDENVS in Vxor. Ebr. L. III. c. 30. Re-
gnauit autem THEODORICVS in Italia proximis ante Iu-
stinianum annis seu ANASTASIO & JUSTINO maiore Cae-
saribus. i. e. sub anno Christi D.

Seculo Carolino ius diuor-
riorum paulo immutatum.

§. X. Seculo vero Carolino, & quod Imperii Ca-
rolini initia secutum est, inolescere coepit eiusmodi ius
diuortiorum, vt non tam iuxta leges Imperantium ac pri-
stinos populorum mores, quam canones Pontificios & Theo-
logorum Patrumque sententias, aut eorundem saltim loquen-
di formulis coeperit exerceri, quod satis liquet ex diuortio-
LOTHARII & TETBERGAE ann. CCCXLVI. fornicatio-
nis ante sponsalia commissae causa aut obtentu, apud GOL-
DASTVM Constat. Imper. Tom. II. p. 27. de quo fusius agit
HINCMARVS Rheinenfis Archiepiscopus, & SIGONIVS
de Regno Italiae L. 5. BARONIVS Tom. V. ann. 862. & seq.
*Saltim lo-
quendi for-
mulis.*

Scilicet consultum videbatur Imperatoribus hoc seculo &
prudentiae politicae regulis conforme, vt ad stabiliendum,
quod nouiter acquisuerant, imperium, Pontificum ser-
mone loquerentur, in materia cum primis, quae quamplu-
rimis Patrum sententiis & conciliorum decretis roborata
apprise erat ad palatum aulae Romanae composita. Hinc
in Capitular. CAROLI & LUDOVICI Lib. I. Cap. 43. & Lib. 6.
c. 55. e concilio Africano repetitus Canon: nec uxorem
viro dimissam alium accipere virum, viuente viro suo, nec
virum aliam accipere uxorem viuente uxore priore. Pa-
ria habentur in Legibus Longobardorum L. 2. Tit. 13. cap. 4
ubi occurrit LOTHARII Imperatoris Ludouici filii lex

circa annum 840. Nullilicere excepta causa fornicationis adhibitam sibi uxorem relinquare, & dein aliam copulare.

§. XI. In praxi tamen hoc seculo adhuc ex aliis quoque quam adulterii causis diuortia fuere permissa. Sane enim ipsum CAROLVM M. legimus BERTAM uxorem, DESIDERII Regis Longobardorum filiam, quam duxerat, post annum repudiisse, incertam qua de causa, & aliam duxisse, sc. HILDEGARDAM Sueuam, e qua posteros suscepit. A MON. histor. Francic. lib. 4. c. 68. EGINHARDVS in Vita Caroli M. Ivo in Panormia lib. 7. tit. de adulterio. Conf. ALBERICVS GENTILIS de nuptiis L. 6. c. 4. Et quoties propter impotentiam virum uxor dimiserat, fas ei fuit aliam accipere. Capitular. CAROLI & LUDOVICI L. 6. c. 35. Soluebantur praeterea matrimonia cum seruis aliquique peregrinis Gentibus inita. CAROLYS Caluus in Capitular. capit. XXX. quod inscribitur: *Quando Lotharius ad osculam receptus est: Si de ipsis partibus (Galliae) in illis partibus (Nortmannorum) foemina maritum aut maritus foeminam accepit, illud coniugium, quia non est legale, neque legitimum, sicut Leo in suis decretis, & Sanctus Gregorius in suis epistolis monstrant, dissoluatur, & cuius fuerit vir vel foemina, mancipium suum quaeque potestas recipiat, & sua potestatis homini coniungere faciat, & si infantes inde nati sunt, secundum legem & antiquam consuetudinem nostram infantes matrem sequuntur. In illis autem regionibus, quae legem Romanam sequuntur, secundum eandem legem fieri exinde decreuimus. Scilicet diu obtinuerat, ut seruorum, adeoque etiam, qui seruulis haberentur conditionis, matrimonia, saltigi dominis inuitis inita, aut cum libera persona contracta, dirimarentur, quod postea, licet etiam Canonibus vetitum, Caus. 29. q. 2. haud parum fuit in usu. vid. Jo. VADIANI ad Jo. SVVIKUM Epistola in Tom. II. Rerum Allemannicarum a Goldasto p. 193. Ita enim legitur in L. I. Cod. Theod. de Nuptiis Gentilium,*

Imperatorum VALENTINIANI & VALENTIS AA. ad
Theod. Magistrum Equitum Constitutio: Nulli prouincia-
tum, cuiuscunque ordinis aut loci fuerit, cum barbara sit
uxore coniugium, nec ulli gentilium prouincialis foeminae
copuletur, nisi quae inter prouinciales atque gentiles affini-
tates ex huiusmodi nuptiis extiterunt. Quod in his suspe-
ctum vel noxium detegatur, capitaliter expietur. Dat. V.
Calend. Iunii Valentiniano & Valente AA. Coss. i. e. anno
Chr. CCCLXV. Et dein in L. 2. eiusd. Cod. Theod. de Nu-
ptiis Imperatores VALENTINIANVS, THEODOSIVS &
ARCADIVS AAA. Cynegio P. F. P. legem tulerunt, qua ne
Judeus cum Christiana, vel Christianus cum Judaea matri-
monium ineat, vetatur: Ne quis Christianorum mulierem
in matrimonium Judaeus accipiat, neque Judaea Christia-
nus coniugium sortiatur. Nam si quis aliquid huiusmodi
admiserit, adulterii vicem commissi huius crimen obtine-
bit, libertate in accusandum publicis quoque vocibus re-
xata. Dat. prid. Id. Mart. Theod. XII. & Cynegio
Coss. i. e. ad ann. Christi CCCLXXXVIII. CONSTAN-
TINI M. hanc in rem legem ex Constantini Porphyrogeneti
libro, quem de administrando Imperio scripsit ad Roma-
num Porphyrogenetum filium, allegauit LAVNOIVS de re-
gia in matrim. potest. P. I. art. 3. c. 2. p. 228. Si unquam gens
quaepiam ex infidelibus & inhonoratis Borealibus affinita-
tem contrahere cum Romano Imperatore voluerit, vel filiam
eius sponsam accipere, vel suam illi elocare, vel Imperato-
ris aut eius filii uxorem capere, huiusmodi te verbis in-
decoram hanc petitionem propulsare oportet, etiam si de hac
re interdictum, constitutionemque metuendam, immutabi-
lemque a magno & sancto Constantino scriptam esse in sacra
mensa Christianorum ecclesiae sanctae Sophiae, ne unquam
Imperator Romanus affinitatem contrahat, cum gente, quae
peregrinis & a Romano statu diuersis moribus utatur, ma-
xime, quae sit fides alterius, & baptizata non sit, exceptis

dñis

duntaxat Francis. Hos enim solos excepit magnus ille vir sanctus Constantinus, tum quod ex illis partibus ipse oriundus, tum quod propinquitas isti genti & commercia magna essent cum Romanis. Quapropter etiam cum his solis valere contractus matrimoniales permisit, propter partium illarum gentiumque splendorem ac nobilitatem, quam iam annotauit; cum autem quocunque populo omnino prohibuit. Quod vero si quis facere ausus fuerit, tanquam patriarchum constitutionum Imperialiumque legum transgressor & inter Christianos censeri indignus, diris deuoueatur. Ulterius etiam ob defectum paterni consensus capitulis Francorum dissoluta matrimonia. A REGINONE L. II. Chron. Ann. DCCCXXXVIII. traditur: *Habuit autem Ludouicus Balbus (Caroli Calui filius) cum adhuc iuuenilis aetatis flore polleret, quandam puellam nobilem, nomine Ansgard, sibi coniugii foedere copulatam, ex qua duos suscepit filios elegantioris formae, ac ingentis animi virtute praestantes; horum unus Ludouicus, alter Carolomannus vocabatur. Sed quia hanc sine genitoris conscientia & voluntatis consensu suis amplexibus sociauerat, ab ipsopatre ei postmodum interdicta, & interposito iurisiurandi sacramento ab eius consoratio in perpetuum separata: tradita est autem ei ab eodem patre Adelheidis in matrimonium, quam grauidam ex se reliquit.* add. THYANVS L. XIX. histor. ad ann. MDLVII. HUGO GROTIUS L. II. Epistola ad Martinum Ruarum 327.

§. XII. Ex his, quae de iure caesareo circa di- *Ex dictis obseruamus 1)*
uortia diximus, obseruamus 1) Imperatores hucusque re-
censitos, qui varias diuertendi admiserunt causas, non tam facile esse damnandos aut coarguendos, tum quod nulla Synodus oecumenica apud Orientem vel Occidentem habita constitutiones istas tanquam impias in examen vocauerit, & ne seruarentur, vetuerit; Tum, quod Antistitum nullus neque Romanus, neque Alexandrinus, nec Antiochenus, nec Constantinopolitanus, aut Hierosolymitanus aliusue inquam de ipsis constitutionibus querelam institue-

rit, quod euangelio manifester repugnarent. Sed videntur potius isti Antistites suo silentio constitutiones imperatorias approbasse, quae si iniustae fuissent, hoc ipso silentio Episcopi illi violati Euangeli rei fuissent, quod tamen de tam sanctis Patribus turpe erit cogitare. Et quamvis eorum non pauci in priuatis suis scriptis contra diuortiorum licentiam senserint, fuerunt tamen alii, iudeique non minoris autoritatis, qui pro corundem libertate scripserunt, nec dissentientes vñquam ausi de iudicio principali in hac materia disputare; quin illi ipsi Principes, qui plures diuortiorum causas admiserunt, saepe in conciliis generalibus, velut CONSTANTINVS M. aut JUSTINIANVS, tanquam Christianæ fidei conseruatores publice praedicantur. Ipsa quoque concilia Imperatorum potestatem in matrimonia & diuortia non semel agnouerunt, prout obseruat LAVNOIYS *de regia in matrim. potest. p. 322.* Vnde sua sponte fluit, quocunque ius tot seculis vi imperii ciuilis ab Imperatoribus, absque contradictione, iuste fuit exercitum, idem hodie ab iisdem iuste haud posse possideri. Et si hodie Princeps Euangelicus veteres illas circa diuortia leges, velut Constantini aliasue restituere voluerit, cum violati Euangeli reum haud futurum, quod ex iis, quae in sequentibus sum traditurus, luculentius apparebit.

Obseru. 2)

§. XIII. Obseruamus 2) Leges diuortiorum restrictivas usque ad seculum Carolinum, & in Oriente adhuc ulterius, tantum respectum poenae habuisse, vt qui dotis aut ante nuptialis donationis priuatione puniri voluerit, illibatam haberet pro libitu diuertendi licentiam, vti patet ex constitutione CONSTANTINI M. supra §. 7. allegata. Extat quoque HONORII Imp. constitutio, *dē poenis iniusti repudii in Lib. 2. Cod. Theod. de Repud.* his verbis: *Mulier, quae repudii a se dati oblatione discesserit, si nullas probauerit diuortii sui causas, abolitis donationibus, quas sponsa perceperat, etiam dote priuetur, deportationis addicenda suppliciis &c.* Sicut & in Concilio Nicaeno statuitur

Can. 66. vt Clericus repudians vxorem deponatur; Laicus vero prohibeatur communione fidelium. Nec in legibus Caesarum ullibi legitur, inuito & refractario coniugem absolute fuisse obtrusam, si nulla legibus probata causa fuisse electa. Ex enim opinio, de *indissolubili matrimonii vinculo*, ante introductum iuris canonici usum in foro ciuili non ubique obtinuit, quemadmodum etiam usque ad hanc Epocham gradus affinitatis prohibuerunt, & circa illos dispensarunt Caesares, quod ipsum antiquitatis ecclesiasticae peritissimus JACOBVS SIRMONDV in suis ad Ennodii epistolas notis obseruauit, notante LAVNO TO d.l. aiens: Imperatores Christiani etiam consobrinos iungi vetuerunt, ut Theodosius, tantum, ut Sixti Victoris verbis utar, pudori tribuens & continentiae, ut consobrinorum nuptiis vetuerit tanquam sororum. Quam sine Principis venia duci non licebat. Quod declarat CASSIODORI formula, qua consobrina legitima siebat vxor. Longe autem recentius testimonium nobis suppeditat MARIANA non ignobilis Hispanorum Historicus. Alphonsus, inquit, L. X. histor. c. 8. Vrracam uxorem a patre tertio propinquitatis gradu attingebat. Non dum moribus receptum erat, ut Pontificum Romanorum venia, lege cognationis soluta, coniugia inter cognatos coarent, itaque passim consideramus per haec tempora connubia Principum directa esse cognatione inter coninges illegitima iniustaque. Hanc unam arbitror esse causam, cur Alphonsus hic in nullo Castellae regum numero ponatur apud veteres scriptores. Deinde in L. XI. c. 11. Vrraca ipsa, quod cognatione deuincta esset, a viro repudiata: haec via dissoluendis coniugiis inuenta erat, offensione inter conuges nata. Non dum enim interpretando sibi quisque leges de matrimoniis aptas faciebat. Neque enim venia Pontificum soluebantur. Si igitur ALPHONSI tempore potuerunt Principes iuste veniam facere matrimoniis propinquorum, potuerunt etiam abs-

que

que dubio ex paritate rationis causas determinare, quibus coa-
lita matrimonia essent dissoluenda.

*Historia do-
ctrinae respe-
ctu Patrum,
Conciliarum,
Pontificum.*

*Eorum, qui
diuortiorum
libertatem
constringunt.*

§. XIV. Visa hucusque historia doctrinae de diuor-
tiis respectu constitutionum Imperialium, aliarumque legum
in oriente pariter atque occidente, nunc ordo postulat, ut
eandem quoque respectu Patrum, Synodorum, Conciliarum
& Pontificum usque ad compilatum ius canonicum paucis
perlustremus. Sunt vero ex Patribus quamplurimi, qui
diuortiorum licentiam extra causam adulterii, impugnant,
quorsum spectat CLEMENS ALEXANDRINVS, qui circa an-
num CL. floruit. In Canonibus Apostolicis, quorum aetas ante
Concilium Nicaenum a quibusdam ponitur, expresse reperitur
secundarum nuptiarum post repudium prohibitio. HIERON-
YMOV ad Matth. C. XIX. ita loquitur: *Sola fornicatio est,*
quae uxoris vincat affectum, imo cum illa unam carnem
in aliam diuiserit, & se fornicatione separauerit a marito,
non debet teneri, ne virum quoque sub maledicto faciat, di-
constringunt. cente scriptura: Qui adulteram tenet, stultus est, & im-
pius. Vbicunque igitur est fornicatio & fornicationis suspi-
cio, libere uxor dimittitur. Et quia poterat accidere, ut
aliquis calumniam faceret innocentem, & ob secundam copu-
lam nuptiarum veteri crimen impingeret, sic priorem di-
mittere iubetur uxorem, ut secundam prima viuente non
habeat. Quod enim dicit, tale est, si non propter libidi-
nem, sed propter iniuriam dimittis uxorem: Quare ex-
pertus infelices priores nuptias, nouarum te immittis peri-
culo. Uxorem hic appellat innocentem HIERONYMV,
quae per adulterium repudii causam non dedit, non eam,
quae aliis inquinata non sit vitiis. Nam paucis interpositis
sic pergit: Quid enim si temulenta fuerit, si iracunda, si
malis moribus, si luxuriosa, si gulosa, si iurgatrix, si male-
dica, tenenda erit istiusmodi? Volumus, nolumus, susti-
nenda est. Cum enim essemus liberi, voluntarie nos subii-
cimus seruituti. Alia huius Patris loca vid. ap. LAVNOIVM

de

de regia in matrim. potest. P. III. art. 1. c. 5. AVGVSTINI locus est in Commentario ad Matth. C. V. cuius etiam extat canon in concilio Milleuitano I. Can. 17. Placuit, inquit, ut secundum Euangelicam & Apostolicam doctrinam neque dimissus ab uxore, neque dimissa a marito alteri coniungatur, sed ita maneant, aut sibimet reconcilientur, quodsi contemserint, ad poenitentiam redigantur. In qua causa legem imperialem petendam promulgari. Alia eius loca allegat LAVNO IVS d. l. p. 468. segg. ARELATENSE Concilium I. quod anno CCCXIV. habitum fuit in Canone X. De his, inquit, qui coniuges suas in adulterio deprehendunt, ei ii sunt adolescentes, et prohibentur nubere, placuit, ut in quantum potest consilium eis detur, ne viuentibus uxoribus, licet adulteris aliam accipiant. THEODORETVS quoque qui Chalcedonesi concilio interfuit, circa annum CCCLI. in sermone IX. de legibus ita loquitur: Quibus verbis cetera uxoris vicia ferri iubet, seu loquax illa sit, seu temulenta, seu conuictiosa: Sin vero nuptiarum leges transfiliat, & in aliud procax intendat: tunc denique copulam solni iubet. SYRICVS Papa ad Himerium Tarragonensem Episcopum Epist. I. c. 4. cuius contenta leguntur Caus. 27. qu. 2. can. 50. De coniugalium, inquit, violatione requisisti, si desponsatam alii puellam alter in matrimonium possit accipere; hoc ne fiat, modis omnibus prohibemus, quia illa benedictio, quam in nuptiis sacerdos imponit, apud fideles cuiusdam sacrilegii instar est, si ulla transgressione violetur. Floruit autem hic circa annum Chr. CCCLXXX. Idem statuit INNOCETTIUS I. anno CCCCCV. ad Exuperium Episcopum Tholosanum scribens, cuius verba allegat SELDENVS de Vxor. Ebr. Lib. III. c. 31. p. 445. CHRYSOSTOMVS VNUM divortii legitimum esse modum adulterium censuit. Idem affirmat ASTERIVS huic coetanus apud SELDENVM d. l. p. 446. ISIDORVS quoque Hispalensis, qui ad annum

Chr. DCXXX. in Hispania floruit, in Lib. II. de officiis Cap. 19. Quid ergo, inquit, si steritis, si deformis, si aetate vetula, si foetida, si temutenta, si iracunda, si malis moribus, si luxuriosa, si gulosa, si fatua, si vaga, si iurgatrix, si maledica, tenenda est, velis, nolis, & qualiscunque accepta est, tenenda. THEODORI Cantuariensis Episcopi, qui ad ann. Chr. DCLXXX. enituit, locum allegat LAVNOIVS d.l.c. 5. p. 480. TOLETANVM concilium, quod anno DCLXXXI. celebratum est, in Can. VIII. Praeceptum, inquit, Domini est, ut excepta causa fornicationis uxor a viro dimitti non debeat; et ideo, quicunque citra culpam criminis praedicti uxorem suam quacunque occasione reliquerit, quia quod DEUS coniunxit, ille separare disposuit, tamdiu ab ecclesiastica communione et coetu omnium Christianorum maneat alienus, quamdiu, et ad societatem relictæ coniugis redeat, et partem sui corporis honesta lege coniugii sinceriter amplectatur & foueat etc.

*Ex dictis fiunt
obscuraciones,*

§. XV. Non opus est plura cumulare veteris ecclesiae testimonia, divortiorum licentiam extra causam adulteri impugnantia. Hoc summatim tenendum, 1) AVGVSTINI aliorumque opinionem, secundas post diuortium nuptias prohibentium, eo tantum collineatæ, ut hoc medio reconciliatio inter coniuges eo facilius obtineatur. Quae ipsa tamen sententia non ubique fuit approbata, declarante SCHILTERO in hister. Iur. circa dogm. eccl. de dissolut. matrim. quoad vinculum §. 13. 14. 2) Alios Augustinum ita interpretatos fuisse, vt poena aliqua ecclesiastica afficeret voluerit eum, qui contra praecepta virtutis et tolerantiae christianaæ vxorem dimittit, extra fornicationis causam prout quoque THEODORVM Cantuariensem Episcopum, qui ad ann. DCLXXX. floruit, statuisse THEODORVS BEZA scribit, apud LAVNOIVM d.l.c. 5. p. 450. 3) Fuisse etiam Theologos pariter & ICTOS orientis, qui prorsus de repudiata avantias, αλόσως, ηγή μη πατάρομες, sine

cau-

causa sine ratione, nec iuxta leges, Canonem hunc accipiunt, prout MICHAEL CHRYSOCEPHALVS repudiataam dicit eam, quae non iuxta leges a marito suo separatur, testante S ELDENO de Vxor. Ebr. Lib. III. C. 30. p. 440. 4) Quoad ipsas denique diuortiorum causas, fuisse semper aliquos, eosque non infimae auctoritatis, et eruditionis Patres, qui non solum occasione *μοιχείας*, sed alterius quoque flagitiū, *κανῆς αἵτιας*, diuertendilicentiam concesserint, vnde dissidentium Patrum explicatio biblica pro legē euangelica haud poterit venditari, priusquam de genuino sensu textus scripturæ intervrosque conueniat. Sed de his nunc speciatim erit dicendi locus.

Q. XVI. Inter eos igitur primitiuae ecclesiae *Eorum*, qui tres, qui pro libertate diuortiorum sentiunt, primus erit pro libertate ORIGENES, cuius elegantem locum allegat LAVNOIVS *diuortiorum sentiunt.*
P. II. de Regia in matrim. potest. art. II. c. II. p. 324. et p. 454. Post hoc autem Dominus non permittit propter aliam aliquam culpam uxorem dimittere, nisi propter solam causam fornicationis, dicens: *Quicunque dimiserit uxorem, excepta causa fornicationis, facit eam moechari.* Quaerendum autem est, si propter solam causam fornicationis dimittere iubet uxorem: quod si mulier non fuerit fornicata, sed aliud quid grauius fecerit, ut puta venefica inueniatur, aut interfictrix communis infantis nati, aut in quocunque homicidio, aut exportans domum, et male dispergens substantiam viri, aut furtu viro faciens: si mulier huiusmodi admittat, cum Dominus excepta causa fornicationis dimittere vetet? Ex utraque enim parte aliquid in honestum videtur, nescio autem si vere in honestum. Talia enim mulieris sustinere peccata, quae peiora sunt adulteriis et fornicationibus, irrationabile esse videtur. Item facere contra voluntatem doctrinae Saluatoris, omnis confitebitar impium esse. Disputo ergo, quia non praeceptiue mandauit, ut nemmo dimittat uxorem, excepta causa fornicationis, sed qua-

si exponens rem dixit: Qui dimiserit uxorem excepta causa fornicationis, facit eam moechari. Et vere quidem quantum ad se facit illam moechari, dimittens eam non moechantem: si enim illa viuente viro adultera vocatur, si facta fuerit alteri viro, sine dubio, qui dimittit, dat ei occasionem secundarum nuptiarum, & propter hoc facit eam moechari, sed vir, qui quantum ad se uxorem dimittens fecit moechari, ut puta veneficam, vel homicidam, aut aliquid aliud constitutam dimittens, iustam excusationem habebit apud DEum. Potest autem & citradimissionem propter alias causas facere vir, ut uxor eius moechetur, ut puta, qui supra measuram permittit uxorem suam agere quod velit, et in amicitiam descendere virorum, quorum vult: frequenter enim ex simplicitate virorum huiusmodi vitia nutriuntur in mulieribus. Item qui abstinet se a muliere sua, frequenter facit eam moechari, non adimplens auiditatem ipsius, forsitan spe irrationali sanctitatis escastitatis ductus et forsitan iste amplius reprehensionis dignus, quam ille, qui quantum ad se facit eam moechari, dimittens, non quidem fornicantem, in beneficio autem vel in homicidio vel quibuscumque aliis grauioribus peccatis inuentam. Quaenam ratione adultera est mulier, quamvis legitime nubere videatur viro viuente: eadem ratione et vir, quamvis legitime accipere videatur dimissam ab aliquo viro, non accipit legitime, secundum sententiam Christi, sed magis moecharitur, quasi alienam accipiens. Praeclara est ipsius LAVONII in hunc locum commentatio, censens, Originem hoc loco posuisse, quod ponendum necessario erat, Christum Dominum nihil aut dixisse aut fecisse, quod rectae rationi non conueniret. Deinde, ipsum hoc sibi sumere, marito licere uxorem dimittere, ut propter adulterium, sic et propter beneficium et homicidium etc. ob rationis paritatem. Denique ut videtur iniqua iuris dispositio, proponere Originem, Christum, Pharisaeis subdole et per insidias inter-

rogantibus, rem exponendo respondisse, atque ex tribus illis vel aliis grauioribus aut aequo gravibus flagitiis nominasse adulterium, quippe quod contra finem matrimonii directe pugnat.

§. XVII. TERTULLIANVS quoque, qui circa ^{Aliorum testimonia.} ann. cxcii, floruit, in L. IV. contra Marcionem pro libertate divortiorum non obscure pronunciat, cuius locum Cap. II. allegabimus. AVGVSTINV^S, testimonis eius inter se collatis, videri posset sibi ipsi esse contrarius, nisi diuersa spectentur tempora, quibus animum ad scribendum appulit, secundum quae aliquando nonnulla paulo aliter proposuisse, aut plane retractasse in curis secundis, censeri debet. Inter eius autem testimonia, quae non omnem libertatem diuortiorum abiudicant, insignis locus est in L. I. Retract. Cap. XI. Non quia omne peccatum fornicatio est. Neque enim omnem peccatorem perdit DEUS, qui quotidie sanctos suos exaudit, dicentes: dimitte nobis debita nostra, cum perdat omnem, qui fornicatur ab eo. Sed quatenus intelligenda atque limitanda sit haec fornicatio, et virum etiam propter hanc (figurate et metaphorice acceptam) liceat dimittere uxorem, latebrofissima questio est: Licere tamen propter istam, quae in stupris committitur, nulla quaestio est. Idem L. II. Retract. Cap. LVII. Scripsi duos libros de adulterinis coniugiis, quantum potui, secundum scripturas cupiens soluere difficillimam questionem; quod utrum endatissime fecerim, nescio; imo vero non me pervenisse ad huius rei perfectionem sentio, quamvis multos sinus eius aperuerim: quod iudicare poterit, quisquis intelligenter legit. Eodem modo fluctuat AVGVSTINV^S de adulterinis coniugis Cap. XXV. In Libro autem I. de sermone Domini in monte paulo apertus loquitur: Propter illicitas, inquit, concupiscentias, non tantum quae in stupris cum alienis viris aut foeminis committuntur, sed omnino quaslibet, quae animam corpore male utentem a lege DEI aberrare faciunt,

ciunt, & perniciose turpiterque corruptunt, potest sine cri-
mine & vir uxorem dimittere, et uxor virum, quia exce-
ptam facit Dominus causam fornicationis. AGATHENSE
CONCILIVM, quod ann. DVI. celebratum est, Can. XXV.
ita loquitur: Hi vero seculares, qui coniugale consortium
culpa grauiore dimittunt, vel etiam dimiserunt, et nullas
causas dissidii probabiliter proponentes, propterea sua matri-
monia dimittunt, ut aut illicita aut aliena presumant: si
antequam apud Episcopos comprouinciales dissidii causas di-
xerint, et prius uxores, quam indicio damnentur, abiecerint,
a communione ecclesiae et sancto populi coetu, pro eo, quod
fidei et coniugia maculant, excludatur. ap. L A V N O I V M d.
c. 5. p. 477. Disponit Canon propria autoritate, sed expo-
sita apud Episcopos causa, diuortia fiant, tantum abest, ut
ad solum unicum adulterium diuertendi licentiam restrin-
ixerit. GEORGII II. qui ad ann. DCCXV. sedi Aposto-
licae praefuit, locum allegabimus infra Cap. III. ubi diuor-
tium permittit propter infirmitatem seu morbum, qui im-
pedit, quo minus uxor viro suo debitum possit reddere.
Ad annum autem DCCLI v. STEPHANVS II. constituit le-
pram ad dissoluendum matrimonium sufficere, cuius locum
icitidem infra allegabimus. In VERMERIENSI concilio,
quod sub PIPINO Rege in Gallia celebratum est ad annum
DCCLII. sic habet Can. V. Si qua mulier mortem viri sui
cum aliis hominibus consiliauit, et ipse vir ipsius hominem
se defendendo occiderit, et hoc probare potest; ille vir pot-
est uxorem suam dimittere, et si voluerit, aliam accipere.
Aliae Synodi Imperatorum in his causis potestatem palam
fuerunt professae. Ita CAROLI M. potestatem agnouit Sy-
nodus ARELATENSIS ann. DCCCXIII. habita: Haec igi-
tur, inquit, Can. eius concilii XXVI. (ad calcem) sub breui-
tate, quae emendatione digna perspeximus, quam breuis-
sime adnotauimus, et Domino Imperatori praesentanda decre-
vimus, poscentes eius clementiam, atque si quid hic minus
est.

est, eius prudentia suppleatur; si quid secus, quam se ratio habet, eius iudicio emendetur; si quid rationabiliter taxatum est, eius adiutorio, diuina opitulante clementia, perficiatur.

v. LAVNOIVS de Regia in matrim. potest P. II. art. II. c. 3. p. 333. seq. et c. 9. p. 350. CONCILIVM MOGVNTIACVM I. quod ann. DCCCXIII habitum est, Imperatorem sic alloquitur in prefatione; *De his tamen omnibus valde indigemus vestro adiutorio atque sana doctrina, quae et nos iugiter admoneat, et clementer erudiat, quatenus ea, quae paucis subter perstrinximus capitulis, a vestra autoritate fermentur: Si tamen vestra pietas ita dignum esse indicauerit, et quicquid in eis emendatione dignum reperitur, vestra magnifica Imperialis dignitas iubeat emendare, ut ita emendata nobis omnibus, & cunctae Christianae plebi ac posteris nostris proficiat ad vitam et salutem.* apud LAVNOIVM d. P. II. art. II. c. 9. p. 349. Fuerunt quoque Patres, qui vel tacite Imperatorum in his rebus potestatem agnouerunt, et quamvis contra diuortiorum licentiam, pro diauersitate opinandi scripsierunt, tamen professi sunt, consuetudinem aliter se habere. vid. BASILI M. locus apud SELDENVM de Vxor. Ebr. L. III. c. 31. p. 446. et apud LAVNOIVM P. III. art. I. c. 5. p. 458. ZONARAE locum in Can. IX. ad Amphilochium exhibet idem LAVNOIVS d. l. p. 460. Sed haec nobis sufficient, qui plura Patrum et Conciliorum hauc in rem testimonia nolumus cumulare, ne ultra terminos nobis praescriptos excrescat dissertatio nostra.

§. XIX. Ex his, quae dicta sunt, colligimus, vs- *Causa diffen-*
que ad tempora introducti in foro iuris canonici fluctuasse sus inter Pa-
saltum patres, Canones, Synodosque an diuertia tantum ob *tres de causis*
adulterium, an ob similes quoque et grauiores causas essent diuortiorum,
concedenda, quia terminos regere inter virtutis praecepta
et iustitiae regulas supine neglexerant. Nonnulli enim, sicut
ipse quoque SALVATOR noster, de restricto diuortiorum
ysu iuxta leges virtutis & amoris coniugalis loquuntur; alii
ad

ad iustitia regulas respiciunt. Vnde non potuit non contradic̄tio et incerta opinionum series in Iure Pontificio de hac materia oriri. Postquam enim GRATIANVS Decretalium suum ex Patrum sententiis spuriis Isidori constitutio-
Hinc incerta
farrago in ius
canonicum, et
cumeo in foro
profluxit re-
stricta nimis
diuortiorum
licentia.
 nibus, quae ad concilcandam diuortiorum libertatem potissimum faciunt, compilauerat, eaque sententiarum farrago in foris paulatim autoritatem fuit nacta, factum est, ut Herculis Cothurnos infantibus aptarent, h.e. secundum virtutis Christianae ragulas indicarent homines, qui secundum iustitiae praecepca viuere reculabant. Nobis Euangelistis, inquit B. LUTHERVS in Epist. ad Georg. Spalatinum 73. in supplem. epist. a Buddeo editar. non est agendum cum pertinacibus, sed inter voluntarios, quietos & cupientes cœnigrari doceri et duci. Duros et obstipos a nostro foro mittimus ad Caesaris tribunal. conf. tota illa epistola. Cum autem ad hunc usque diem termini hi et limites adeo necessarii deprehendantur esse confusi aut saltim non satis solite distincti, hinc orta in foris nostris illa nimium quantum restricta diuortiorum licentia, de qua in Cap. III. plura erit dicendi locus. Ex superioribus quoque patet ante tempora increbescens Papatus *Ius circadiuortia* Principibus in dubium nunquam fuisse vocatum, quod postmodum inepta prorsus imo violenta interpretandi ratione ad Clericorum forum pertractum esse deprehenditur. Quamvis autem nobis hodie adeo felicibus esse contingat, ut excusso post reformationem iugo Papali Principes nostri iustos ciuilis imperii terminos quasi post liminio recuperauerint: mirandum tamen est, etiamnum hodie ex Protestantibus reperiri tantum non omnes, qui ius determinandi causas diuortiorum Principi Evangelico abiudicare conantur.

*Causae, cur
post reformatio-
nis non*

§. XIX. Sed mirari desinat, quisquis considerauerit, cum solo velut LUTHERO totum reformationis negotionem doctri-
 na de diuorsi-
 tionem et initia et incrementa, simulque finem suum esse con-
 sequutum: adeo enim, qui post LUTHERVM extiterunt
 THEO

THEOLOGI pariter ac I C T I , reliquarum papalium vinculis ligati , residua doctrinae papalis documenta emendare & opus a LUTHERO coepit perficere supine neglexerunt , ut reiecta tantum hypothesi , de sacramento matrimonii , plerasque inde fluentes conclusiones protestantes retinuisse , confidenter ausim affirmare . Ipse quoque LUTHERVS , qui conclusiones nonnullas aggredi sustinuerat , ab intrinsecis suis hostibus (sic ICtos sui temporis appellat Epist. 251. in suppl. a Budeo editis .) non parum fuit in reformanda doctrina causarum matrimonialium impeditus . Etenim legimus apud SECKENDORFIVM in histor. Lutheranismi Lib. III. sect. 32. §. 126. litem ipsi fuisse cum ICtis sui temporis de sponsalibus clandestinis , eorumque validitate , quae etiam ad publicas querelas peruenit . LUTHERVS sponsalia absque parentum consensu inita ipso iure nulla & inualida esse recte opinabatur ; ICti contra ex errore principio iuris canonici , quasi *vinculum diuinum* subesset sponsalibus , haud iterum dissoluendum , LUTHERO se opposuerunt . Quare grauiter contristatus LUTHERVS , ad SPALATINVM ann. 1544. ita scribit : *Ego tibi fateor , in hoc anno sic me esse acceptum , ut in vita mea & in tota causa Euangelii nunquam fuerim perturbator . Oritur enim mihi cum Iuristis negotium acerrimum , de clandestinis sponsalibus . Et quos speraueram fidos Euangelii amicos , experior hostes acerrimos . Et post paucā : intrinseci hostes plus nocent , quam externi , ut Iudeus inter Apostolos . Sed vincit crucifixus , & perit crucifixor . Deinde quamvis LUTHERVS quaestionem cardinalem & praeiudicialem , an matrimonium sit ciuale negotium , in libro , quem de coniugio scripsérat , tum & alibi haud obseure affirmauerat , vix pauci tamen reperti sunt post LUTHERVM tot seculis , qui eandem canere cantilenam ausi fuerint , adeo ut cum superiori seculo Autor Pseudonymus in famoso scripto , cui titulus : *Ohnparthenische / gewissenhafte**

Betrachtung vom H. Ehestand / Ehebruch / Ehescheidung und
Weilweiberey &c. eandem dicere sententiam sustinuerat, dici
vix possit, quantas querelas quantasque turbas mouerit hoc
seriptum inter eos imprimis, qui ab orthodoxa fide no-
men sibi imponunt. Denique perspexerat LUTHERVS in
allegato libro, causas matrimoniales magistratus civilis im-
perio & curae subiectas, ex iure Pontificio haud esse de-
cidendas, quo ipso tamen irritauit ICROS, quos vehe-
menter offendebat, querentes, ius canonicum sibi eripi e
manibus. Excell. Dn. BOEHMER Patronus & Praeceptor
noster honoratissimus in Jure Ecclesiastico Protestantium L.
I. Tit. 2. §. 6. Et quamuis re ad Electorem delata, is pecu-
liari rescripto d. 8. Ian. 1577. praeceperit: *Vt de iis, quae
controversa & dubia essent, speciatim in causis matrimonia-
libus, Theologi & ICti amice conferrent, & absque detri-
mento doctrinae Christianae, a Lutheroproposita, concorda-
rent, post habitis legibus Pontificiis Sc. tamen cum Elector
mannum operi haud admoueret, nec publica lege ius Pon-
tificium damnaret, non posuit non propositum felici care-
re euentu. Quibus omnibus sedulo perpensis, liquidum ma-
nifestumque est, post reformationem doctrinam quoque
de diuortiis a reliquiis Papismi purgatam & reformatam
haud fuisse.*

CAPVT II.

Quæstiones quasdam præiudiciales ex-
aminans.

§. I.

Examinantur
quæstiones
præiudicia-
le quæ

Hodie duas potissimum licet obseruare sententias in-
ter Doctores velut præiudiciales, quæ iuri Princ
icipis Evangelici circa diuertia sunt contrariae.

Vna

Vna est illorum, qui legibus diuinis positius vniuersalibus locum relinquunt; altera eorum, qui reliquiis Papismi in hac materia adhuc dum indulgent, ac coniugia ciuium diuina quadam sanctione a cura Principum exenta esse profitentur. De vtraque videamus.

§. II. Ius diuinum posituum vniuersale esse Prima, de iuris diuino posse vniuersali.
dicunt, quod D. O. M. primaeuis fidelibus tantum ex legislatione renelauit, ut tamen omnes omnino gentes obligare debeat. Huius characteres ac notae hae vulgo perhibentur. 1) Si lex aliqua ante foedus cum Abraham a Deo lata fuerit, v. gr. homicidii dolosi poena capitalis. 2) Si in libris Mosaicis alicui legi eiusmodi declaratio fuerit adiecta, quod DEus gentes ob eius transgressionem puniuenter & profligauerit, quo pertinet prohibitio incestus. *Leu. XXIX.* 3) Si lex Mosaica in nouo foedere repetita esse legatur, vt prohibitio polygamiae & diuortii. *Matth. c. V. § XIX, 3.*

§. III. Verum enim vero, si dicendum, quod res quod reiicitur rationibus. est, non videtur posse concipi, qua ratione DEus leges tulerit positivas, quae omnes omnino homines obligatiae essent, quamvis ab omnibus exacte intelligi aut cognosci non potuerint. Non modicam contradictionem involuuit, *posituum* esse, & tamen obligationem producere vniuersalem. Principium cognoscendi harum legum non est recta ratio, quale debet esse in legibus vniuersalibus, ut pote quod principium omnibus est commune, sed est legislatio positiva seu reuelatio, eaque imprimis Iudeis facta. Unde igitur aliis gentibus de tenore earum constare potuit, quibus non est facta reuelatio? Sola ne traditione? Sed illa fallax est & incerta, idque tum ob labilem hominum memoriam, tum ob affectus eorundem & passiones, humanae que depravationem naturae, quae vti scripturam arrodere & corrumpere audet, ita multo magis verbales traditiones detorquet in alie-

alienum sensum. Vnde sua sponte fluit, eam ex intentione DEi non posse esse medium securum propagandi leges vniuersales.

Diuortia an iure diuino positivo vniuersali sint prohibita? ne- gatur, ratio- nibus.

§. IV. Sed vt de diuortiis in specie dispiciamus, eorum prohibitionem iuris diuini vniuersalis positivi esse, probant harum legum fabricatores ex primaeua matrimonii institutione Gen. I. § H. Propterea deseret homo patrem & matrem & adglutinabitur uxori suae & erunt duo in unam carnem. Quam ipsam institutionem vim legis habere, persuasissimum habent, quamuis probare vix audeant. Cumque eadem in nouo foedere repetita sit, nihil deesse videbatur, quo minus diuortiorum prohibitio ad leges diuinas vniuersales positivas referatur. Nos vt distinctim respondeamus, n.) ex primaeua institutione legis euinci efficaciam cum ratione haud posse, existimamus. Alias inde sequeretur hominibus quoque alias circumstantias, quae in primaeua institutione adfuerunt, per modum legis esse obseruandas, v. gr. quod Protoplasti nudi fuerint, quod institutio facta fuerit sub dio, a DEO ipso, sine sacerdotis interuentu, sine pacto matrimoniali, sine consensu & praesentia parentum & cognitorum, sine hospitibus, sine musica, sine cibo & potu, sine arrha & annulis &c. quae singula, si hodie in matrimonii vellemus obseruare, non solum foremus ridiculi, sed & peccaremus in quibusdam aduersus dictamen rectae rationis. Ill. Dn. THOMASIVS, Patronus, Praeceptor noster venerandus Inst. Jurispr. din. Lib. III. c. III. §. 77. & in Cautelis circa Jurispr. Eccles. C. 5. §. 13. lit. m. in not. 2) In textibus veteris & noui foederis nihil deprehenditur, quod legibus positivis vniuersalibus patrocinetur, aut Principium Euangelicorum iuri circa diuertia deroget. Tantum enim ibi natura matrimonii explicatur iuxta regulas virtutis coniugalis, vnde Saluator Christus, iam inquit, non sunt duo, sed una caro, & quod Deus copulauit, homo ne separet v. Matth. XIX, 32. Marc. X, 4. seq. Luc. XVI, 18. Quibus verbis

bis omnino indicatur arctissima societas, quam temere dissolui neque decorum humano generi neque utile fuit. Inde tamen non sequitur, eam societatem non posse dissolui ex causis matrimonii naturam & finem subuententibus. Sic ut non sequitur: Deus coniuges coniunxit, ergo non est in arbitrio hominum, quis cui coniungi velit? aut non debet pactum inter coniungendos intercedere. Quin potius ex hoc ipso firmiter concludit Miltonus: Deus coniunxit homines, interueniente pacto, igitur ipsos non vult dirimi, nisi pactum illud fuerit violatum. Praeclare PETRVS SOTVS apud LAVNOIVM de regia in matrim. potest. P. I. art. 1. c. 6. ad haec verba edisserit: Deus per causas naturales & ordinatos humanos contractus perficit, i. e. auctoritate legum, sicut naturales res per causas naturales. Non itaque DEVIS coniunxit, quod contra iustas leges humanas coniungitur. Hoc dicimus, quoniam Iuristis multis visum est, non esse potestatis secularium legum matrimonium nullum reddere, addo, aut dissoluere, sed tantum Ecclesiasticarum. Mirandum sane est, JCTOS Protestantes, magis coecutire in hac materia, quam ipsos Pontificios. Ceterum illud certum est, si in primaeua virtute coniugali persistissent homines, aut adhuc dum subsisterent hodie, nullum sine dubio diuortiis futurum esse locum, quia mala oinnia, vnde diuertia fiunt, ab iis exularent. Quare recte celeberrimi Observatores Hallenses Observ. XXVI. Tom. V.
§. 46. 48. patriarchas existimauerunt sponte ac virtutis amore a diuortiis abstinuisse, quia perspexerant, melius esse, si obseruent, quae communiter ad leges connubiales referuntur, quam si diuerlos mores sequerentur; plerumque enim libidinem indicant diuertia, si fiant ea intentione, ut alia ducatur; aut imprudentiam, si ob mores peruersos fiant, quod non satis circumspectus quis fuerit in feligenda persona. At enim vero, ubi post lapsum peccatum introductum est in mundum, manent quidem regulae virtutis & amoris con-

iugalis, homines autem, qui affectibus indulgent, hodie secundum has regulas in foro externo vbiique diiudicari nequeunt. Vnde quoque C H R I S T V S diuinæ veritatis restaurator regulæ subiungit exceptionem, *si unj èpi πογκειας Matth. XIX, 9.* de qua in sequentibus plura dicendi locus erit.

Gentium moribus.

§. V. Neque gentium mores ab his, quae diximus, alieni vñquam fuerunt, sed eorum institutis variae diuertendi causæ admissæ, & diuotiorum cura non aliter, quam ceterarum rerum ciuilium reipubl. fuit permissa, vt *Cap. I. huius dissertationis probauimus.* Quemadmodum autem G R O T I V S ex gentium moribus iuris naturalis regulas velut a posteriori probat: ita recte quoque nos facturos existimo, si ex iisdem gentium moribus vniuersalem diuotiorum prohibitionem a posteriori conuellamus.

Altera quaestio praeiudicata contraria quoque sunt, qui Papizantium opinionem in cialiſ. an matrimonium sit negotium ciuile, & huma- num.

§. VI. Principum Euangelicorum iuri circa diuotia contraria quoque sunt, qui Papizantium opinionem in hac materia subscribunt, & quamvis sacramentum non expresse appellent matrimonium, tamen nec pro ciuili contractu aut humano negotio venditare audent, sed diuina quadam sanctione id a Principum cura exemptum esse existimant, & in regula manent: *matrimonia esse indissolubilia.* Ad hos refutandos eximiam operam contulerunt, qui de reliquiis sacramenti in matrimonialibus professi opera commentati sunt, Beatus J. O. S A M. S T R Y K. *de reliquiis sacram. in matrim.* Excell. Dn. BOEHMER Praeceptor & Patronus noster venerandus *in Schiltero Illustr. Lib. II. Tit. XI.* Ita scilicet comparatum est cum natura generis humani. Aegre deponuntur errores, & postquam id, quod maxime crassum & palpabile fuit in errore, reiectum esse deprehenditur, remanent tamen saepe eius conclusiones, sub specie quandoque pia, aut diuersa paulo appellandi ratione palliatae ac colore tintete. Idem in errore conceptu matrimonii nobis obuenit. Reiecerunt nostrates Theologi ad unum omnes sacramentum matrimonii. Sed

vt

ut coniugium pro negotio prorsus humano & potestatis ciuilis curae subiecto haberent, propter inueteratum errorem vix a se impetrare potuerunt, quo ipso funda-
mentum erroris intactum reliquerunt. Vnde GERHAR-
DVS loc. Theol. tom. 7. p. 54. vbi aduersus sacramentum
matrimonii disputat, eo ipse dilabitur, vnde diuerterat, &
putat generali significatu coniugium sacramentum dici pos-
se. Reliqui nomine sacramenti quidem abstinent, Theolo-
gi pariter ac ICTI, sed coniugium tamen ob pias quasdam
ratiunculas ciuibus negotiis haud posse accenserri aperte
profitentur. CARPZ. Iprud. Eccl. Lib. 2. d. 1. n. 16. seqq.
FINCKELTHAVS. de Jure Patronatus c. 4. n. 16. Quem-
admodum autem supra laudati Autores celeberrimi reli-
quias Papismi ex doctrina de sacramento matrimonii, in
scholis & foris Protestantium adhuc dum hodie obuias, fe-
liciter detexerunt; ita nobis tantum fundamentum horum
errorum erit tangendum, & hoc imprimis solide proban-
dum, matrimonium in se & sui natura nihil aliud
esse, quam negotium ciuale humanum, unde nec aliter
considerari debet in foro, quam ut contractus curae
Principis relictus, ad decorum & emolumendum reipu-
blicae.

¶ §. VII. Nos ad probandam thesin nostram hoc ^{probatur rationibus.}
vtimur argumento; quodcunque negotium sit actibus
externis, mediis externis, ad finem externum, illud est
ciuale, humanum: non diuinum, non spirituale. Iam videa-
mus de matrimonio. Initur consensu mutuo, de re in po-
testate contrahentium posita, & quidem mere externa, sc.
individua vitae consuetudine, ad finem externum, sc. so-
bolis procreationem & mutuum adiutorium, omnisque
commodi & incommodi participationem, & ultimo ad
promouendam temporalem tam propriam, quam reipu-
blicae felicitatem. Haec omnia, annon sunt mere ciulia,
an-